
Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons - 2, rue de Méru – 60175 VILLENEUVE-LES-SABLONS  

Téléphone : 03 44 22 01 60 - Télécopie : 03 44 22 21 88 

e-mail : sma-sablons@orange.fr 

 

RAPPORT ANNUEL 
SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE 

PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

 

Rapport annuel relatif au prix et à la qualité du s ervice public de l’assainissement collectif pour l' exercice 
présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code  général des collectivités territoriales  

et au décret du 2 mai 2007 

SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSEMENT DES SABLONS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCICE 2014 

 

 
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents  
[...]
RPQS 2014 - ANNEXE 2 : SYNTHESE DU RAPPORT ANNUEL D ’ACTIVITE 2014 – S.E.A.O - 9 - 

III. Connaissance et maintenance du réseau  
 

III.1. Interventions 
 
Durant l’exercice 2014 les interventions suivantes ont été réalisées : 

 
Tableau 10 – Synthèse des interventions sur les réseaux 

INTERVENTIONS 

Villeneuve-les-
Sablons / Saint-

Crépin / Corbeil-Cerf / 
Lormaison 

Hénonville 
Fosseuse / Bornel / 

Ivry-le-Temple 

Nb de désobstructions 
sur le réseau 

curatives 4 2 4 

préventives 0 0 0 

Longueur de 
canalisation curée (m) 

curatives 0 0 202 

préventives 383 0 0 

Longueur canalisation 
inspectée caméra (m) - 383 0 0 

 
 
Dans le cadre des contrats de prestations de servic e, les interventions suivantes ont 
été effectuées  : 
 

III.1.1. BORNEL 
 

C. INTERVENTIONS CURATIVES : 
 

- Le 3 février 2014 : désobstruction du branchement d’eaux usées au 23, rue Pasteur ; 
- Le 5 février 2014 : désobstruction du branchement d’eaux usées au 8, route 

d’Anserville ; 
- Le 12 mars 2014 : curage du réseau d’eaux usées rue L. Dénoual sur 202 mètres 

linéaires ; 
 

D. INTERVENTIONS PREVENTIVES : 
 

 

- Nettoyage des postes de refoulement : 
o Clos des Lauriers :   6 curages 
o Clos d’Outreville - HLM :  6 curages 
o Les bords de l’Esches :  5 curages 
o Deschaintres Goblette :  6 curages 
o ZA Bornel :    7 curages 
o Le Briquet :    5 curages 
o La Tréfilerie :    7 curages 

 
E. INSPECTIONS TELEVISEES :  

 
Néant. 
 



SMAS – SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSEMENT DES SABLONS  RAPPORT D’ACTIVITE 2014 

 

RPQS 2014 - ANNEXE 2 : SYNTHESE DU RAPPORT ANNUEL D ’ACTIVITE 2014 – S.E.A.O - 10 - 

III.1.2. FOSSEUSE 
 

A. INTERVENTIONS CURATIVES :  
 

Néant. 
 

B. INTERVENTIONS PREVENTIVES : 
 

- Nettoyage du poste de refoulement du Lotissement du Château : 5 curages 
 

C. INSPECTIONS TELEVISEES :  
 

Néant. 
 

III.1.3. HENONVILLE 
 

A. INTERVENTIONS CURATIVES :  
 

- Les 11 et 29 avril 2014, curage du branchement 7 Rue du Prof. R. Dubos 
 

B. INTERVENTIONS PREVENTIVES : 
- Nettoyage du poste de refoulement 25 Rue du Mesnil :  7 curages 
- Nettoyage du poste de refoulement 35-5 Rue du Mesnil : 7 curages 
- Nettoyage du poste de refoulement 39 Rue du Mesnil :  7 curages 

 
C. INSPECTIONS TELEVISEES :  

 

Néant. 
 

III.1.4. SYSTEME DE VILLENEUVE  LES SABLONS 
 

A. INTERVENTIONS CURATIVES : 
 

- Le 2 janvier 2014, désobstruction du réseau d’eaux usées 3 Grand Rue à Villeneuve-
les-Sablons 

- Le 11 mars 2014, dégorgement de deux branchements 15 et 17 rue de l'Ourdissage à 
Lormaison 

- Le 18 avril 2014, désobstruction du réseau d’eaux usées 158 rue D. Bailly à Le Deluge 
- Le 2 mai 2014, curage du réseau d’eaux usées rue de la Chapelle à Lormaison 

 
B. INTERVENTIONS PREVENTIVES : 

 
 

- Curage des postes de refoulements 
 

C. INSPECTIONS TELEVISEES :  
 

- Rue de Méru à Villeneuve les Sablons : 14 branchements et 382,70 mètres linéaires 
de réseau unitaire. 

 



SMAS – SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSEMENT DES SABLONS  RAPPORT D’ACTIVITE 2014 

 

RPQS 2014 - ANNEXE 2 : SYNTHESE DU RAPPORT ANNUEL D ’ACTIVITE 2014 – S.E.A.O - 11 - 

  
III.2. Travaux de remplacement et de renouvellement – Fait s marquants 

 
Les principaux travaux réalisés en 2014 sont présentés ci-après.  

 
III.2.1. TRAVAUX DE RENOUVELLEMENT ET REMPLACEMENT  

 
A. STATIONS D’EPURATION 

- Renouvellement partiel du surpresseur à sables Villeneuve-les-Sablons , 
- Renouvellement de la pompe d’extraction des boues sur la station de Hénonville , 

 
B. POSTES DE REFOULEMENT/RELEVEMENT 

- Renouvellement de la pompe de refoulement Eugène Merlin à Lormaison , 
 

C. RESEAUX ET BRANCHEMENTS 
- Reprise d’une boite de branchement Cité Languedoc à Bornel , 

 
 

III.2.2. TRAVAUX COMMANDITES PAR LE SMAS 
 

- Reprise ponctuelle d’une fuite sur le refoulement du poste rue de Parfondeval à Le 
Déluge , par l’entreprise COLAS (garantie de parfait achèvement). 

 
Les autres travaux et études réalisés par le SMAS sur l’exercice 2014 sont présentés dans le 
RPQS. 
 
 
 
 

IV. Compte annuel de résultat d’exploitation  
 

 

Le compte annuel et l’état détaillé des produits figurent pour chaque contrat dans les rapports 
annuels des délégataires ainsi que les modalités retenues pour la détermination des produits 
et charges et l’avis des Commissaires aux Comptes. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

RAD 2014 - ANNEXE 3  

 

 

RAPPORT D’ACTIVITÉ DU 1 ER JANVIER AU 31 AOUT 2014 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IVRY-LE-TEMPLE  

STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES 
 
 

GESTION EN REGIE PAR LE SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSE MENT DES SABLONS 

 



SMAS  – SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSEMENT DES SABLONS  RAPPORT D’ACTIVITE 2014 

RPQS 2014 - ANNEXE 3 : IVRY-LE-TEMPLE   - 2 - 

 

SOMMAIRE 
I. Introduction 3 

II. Informations générales 3 

II.1. Les branchements 4 

II.2. Les équipements 5 

III. L’exploitation du système 6 

III.1. La station d’épuration 6 

III.2. Les réseaux d’eaux usées : Le prestataire VEOLIA EAU – S.E.A.O. 7 

IV. Charges observées en 2014 7 

V. Performances épuratoires 8 

VI. La gestion des boues 9 

VII. Consommation électrique 9 

VIII. Indicateurs financiers 9 

VIII.1. Tarifs de la redevance d’assainissement collectif et de la PAC 10 

VIII.2. Recettes d’exploitation pour l’exercice 2014 10 

VIII.3. Dépenses pour l’exercice 2014 11 

VIII.4. Bilan économique de l’exercice 2014 11 

IX. Résumé des événements en 2014 12 

X. Difficultés rencontrées en 2014 12 

 

TABLE DES ILLUSTRATIONS  

 
Figure 1 - Variations de charges moyennes interannuelles.......................................................... 7 
 
Tableau 1 – Caractérisation des raccordements sur le système de Ivry-le-Temple ..................... 4 
Tableau 2 – Charges polluantes observées en entrée de station ................................................ 7 
Tableau 3 - Valeurs minimales à respecter pour les rejets .......................................................... 8 
Tableau 4 - Analyse de la conformité au regard de l’arrêté préfectoral ........................................ 8 
Tableau 5 - Quantité de boues épandues .................................................................................... 9 
 



SMAS  – SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSEMENT DES SABLONS  RAPPORT D’ACTIVITE 2014 
 

RPQS 2014 - ANNEXE 3 : IVRY-LE-TEMPLE   - 3 - 

I. Introduction  

 
Ce rapport rend compte du bilan de l’exploitation des installations de collecte et de traitement 
des eaux usées de la commune d’Ivry-le-Temple pour l’exercice 2014. 
 
Le 1er octobre 2006, la commune a cédé sa compétence en matière d’assainissement collectif 
au Syndicat Mixte d’Assainissement des Sablons (SMAS) qui assure depuis cette date la 
gestion de la station d’épuration d’Ivry-le-Temple selon le mode de la régie directe. 
 
Depuis le 1er juillet 2011, les réseaux d’eaux usées sont gérés par un marché de prestations de 
services alors qu’ils étaient gérés en régie directe jusqu’à cette date. La société Veolia Eau est 
le prestataire pour l’exécution des travaux de curage et inspection télévisée des canalisations, 
d’exploitation et de maintenance du poste de refoulement et pour la réalisation des 
branchements d’eaux usées. 
 
La rédaction de ce rapport s’effectue conformément au Décret N°95-635 du 6 mai 1995. Il publie 
les principales informations techniques et financières relatives au volume d’activité et au budget.  

II. Informations générales  

 
A. TERRITOIRE CONCERNE :  
 
Ivry-le-Temple. Il n’y a pas de réseau intercommunal.  
 
B. ZONAGE D’ASSAINISSEMENT :  
 
Le zonage d’assainissement a été révisé 2013. Ce dernier a été soumis à enquête publique du 
29 octobre 2013 au 28 novembre 2013, date officiel de l’arrêté du zonage. 
 
Ce document retranscrit les orientations en matière d’assainissement collectif et non collectif.  
 
 
 
 
 
 
 

Pour Mémoire - définition de l’Équivalent-Habitant  : 
 

C’est une unité de mesure  permettant d'évaluer la capacité d'une station d'épuration. Cette 
unité de mesure se base sur la quantité moyenne de pollution émise par personne et par jour.  
 

1 EH = 60 g de DBO5/jour soit 21,6 kg de DBO5/an. 
 

La directive européenne du 21 mai 1991 définit l'équivalent-habitant comme la charge organique 
biodégradable ayant une demande biochimique d'oxygène en cinq jours (DBO5) de 60 grammes 
d'oxygène par jour.  

 

 



SMAS  – SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSEMENT DES SABLONS  RAPPORT D’ACTIVITE 2014 
 

RPQS 2014 - ANNEXE 3 : IVRY-LE-TEMPLE   - 4 - 

C. ASSAINISSEMENT COLLECTIF :  
 
La plupart des habitations de l’agglomération ainsi que les bâtiments de la zone d’activité sont 
desservis par un réseau de collecte des eaux usées. Le schéma directeur d’assainissement 
initié en 2012 a permis d’établir un état des lieux exhaustif et de prioriser des opérations de 
travaux dans l’optique de pérenniser et optimiser ce patrimoine. 
 

D. ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF :  
 
Deux exploitations agricoles isolées disposent de dispositifs d’assainissement autonomes. 
Certaines parties du village ne sont pas desservies par le réseau d’eaux usées. Le schéma 
directeur d’assainissement initié en 2012 a permis d’établir un état des lieux exhaustif. 
 

Le réseau mis en place en 1967 fonctionne en mode séparatif . Le réseau de collecte et de 
transport des eaux usées est indépendant pour Ivry-le-Temple. Il aboutit à une station de 
traitement installée en 1991 et dont la capacité maximale théorique est de 1200 Equivalents 
Habitants (EH).  
 

II.1. Les branchements  
 

Tableau 1 – Caractérisation des raccordements sur le système de Ivry-le-Temple 
 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Nombre de branchements  284 286 286 286 287 287 289 313 313 

Branchements EU non 
domestiques  1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Taux de raccordement (%)  99 99 99 99 99 99 99 99 99 

Population résidente 
desservie (en EH)*  647 670 671 671 671 671 671 745 745 

Eau potable vendue (m 3) 27700 26450 26517 27697 26570 27257 25 612 25212 NC 

Charge théorique (m 3/j) 75,89 72,46 69,74 75,88 72,79 74,67 70,16 69,07 - 

Estimation de la charge  
attendue à la station 
d’épuration (%)**  

60,71 57,97 55,79 60,70 58,23 59,73 56,13 55,26 - 

 
* Nombre d’Equivalents Habitant desservi, estimé dans le rapport 2008 du SATESE (population soumise 
à la redevance assainissement) 
 
** Considérant une perte de 20% accordée à l’utilisation de l’eau potable pour l’arrosage des jardins, 
lavage des voitures, etc. 
 
 



SMAS  – SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSEMENT DES SABLONS  RAPPORT D’ACTIVITE 2014 
 

RAD 2014 - ANNEXE 3 : IVRY-LE-TEMPLE   - 5 - 

II.2. Les équipements  
 
A. RESEAU PUBLIC D’ASSAINISSEMENT:  
 
La longueur totale du réseau de collecte des eaux usées est de 4 900 mètres. Il se caractérise 
comme suit :  
 

- 4791 ml  en gravitaire :  
o 10% en Ø200 PVC ; 
o 90% de Ø150 à Ø 300 de nature variable ; 

- 97 ml en refoulement (PVC ø 110 enrobages béton) ; 
- 1 poste de refoulement (2 pompes identiques de 2 kW) ; 
- 121 regards de visite Ø 1000. 

 
B. UNITE DE TRAITEMENT DES EAUX USEES :  
 
Une unité de traitement est située sur la commune d’Ivry-le-Temple, à l’extrémité de la rue du 
Moulin : 

- Capacité nominale : 1200 EH ; 240 m3/j ; 72 kg DBO5/j  
- Type de traitement : Boues activées en aération prolongée  
 

Cette unité de traitement est constituée des ouvrages suivants :  
- bâche de relevage des eaux usées entrantes, avec panier dégrilleur ; 
- dégrilleur automatique ; 
- dessableur ; 
- dégraisseur aéré ; 
- bassin d’aération avec turbine ; 
- clarificateur avec pont racleur ; 
- silo de stockage des boues ; 
- déversoir à parois fines (sortie des eaux traitées). 

 



SMAS  – SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSEMENT DES SABLONS  RAPPORT D’ACTIVITE 2014 

RPQS 2014 - ANNEXE 3 : IVRY-LE-TEMPLE   - 6 - 

III. L’exploitation du système  

 
L’exploitation de la station et le rejet d’effluents traités dans le Ru du Merderon sont autorisés 
par l’arrêté du 28 avril 2003 (valide jusqu’au 31/12/2015). 
 

III.1. La station d’épuration 
 
La station d’épuration est gérée en régie directe, les missions de l’agent d’exploitation consistent 
en : 
 
o La surveillance  du bon fonctionnement de la station d’épuration, le suivi et l’optimisation 

des paramètres de traitement. Lorsqu’un dysfonctionnement survient, l’agent entreprend lui-
même la réparation ou fait appel une entreprise compétente. Généralement, dans le second 
cas, le SMAS demande plusieurs devis et fait son choix selon des critères techniques et 
financiers. 

 
o Le nettoyage des ouvrages du site avec la collecte et l’évacuation des sous-produits tels 

que les refus des dégrilleurs, les sables, les graisses, les boues. 
 
o Le maintien en bon état  des ouvrages du site avec le nettoyage à eau haute pression, le 

brossage et la vidange complète des bassins pour le nettoyage de leurs équipements.  
 
o L’extraction manuelle des boues  issues du traitement secondaire (clarificateur) vers le silo 

de stockage en vue d’une revalorisation en épandage agricole. 
 
o La rédaction du « cahier de suivi »  dans lequel sont notifiées toutes les interventions 

effectuées sur le site (remplacement de pièces, vidanges des compostiers,…). 
 
o « L’auto-surveillance », ce qui correspond aux analyses d’eau mesurées en entrée et 

sortie de station. Ces analyses sont effectuées de manière : 
 

HEBDOMADAIRE: Seules les teneurs en ammonium (NH4
+) et nitrates (NO3

-) sont 
mesurées une fois par semaine. 
 
BIANNUELLE: Les paramètres définis dans l’arrêté préfectoral sont mesurés deux fois 
dans l’année, lors de « bilans 24h ». Les analyses « entrée » et « sortie » et les débits 
« entrée » et « sortie », sont réalisés sur des échantillons « entrée » et « sortie », 
prélevés sur 24h. 
 
Pour l’année 2014, les deux bilans 24H ont été réalisés comme ci-après : 

o Premier bilan 24H : du 08 au 09 avril 2014 de 11h05 à 11h05.    
 

 
Les boues destinées à l’épandage agricole sont aussi analysées deux fois dans l’année 
par SEDE ENVIRONNEMENT. 
 

 



SMAS  – SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSEMENT DES SABLONS  RAPPORT D’ACTIVITE 2014 

RPQS 2014 - ANNEXE 3 : IVRY-LE-TEMPLE   - 7 - 

III.2. Les réseaux d’eaux usées : Le prestataire VEOLIA EA U – S.E.A.O. 
 
Les interventions effectuées au cours de l’année 2014 sur le réseau d’assainissement sont 
récapitulées dans l’annexe 2 du présent RPQS. 
 

IV. Charges observées en 2014  

 
Les charges moyennes observées en entrée de station sont récapitulées dans le tableau 
suivant : 

Tableau 2 – Charges polluantes observées en entrée de station 

 
Charge en 

entrée 
de station 

% de la capacité 
nominale 

Capacité 
nominale  

Débit (m3/j) * 78 32,5 % 240 m3 

DCO (kg/j) * 140 - - 

DBO5 (kg/j) * 35,9 49,8 % 72 Kg/j 

NTK (kg/j) * 6,71 - - 

MES (kg/j) * 117 139,3 % 84  Kg/j 
* basé sur le bilan 24h de l’année 2014 

 
Le bilan indique un dépassement à caractère exceptionnel de la charge de référence en entrée 
de la station de traitement : 139,3% les matières en suspension.   
Les variations de charges moyennes interannuelles au regard de la capacité nominale de 
l’installation sont illustrées dans le tableau suivant. En 2014, nous observons une nette 
augmentation de la charge reçue par rapport au débit journalier entrant (basé sur l’unique bilan 
24h). Celle-ci s’explique par les nouveaux raccordements effectués au cours de l’année 2014. 

0

20

40

60

80

100

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

C
ha

rg
e 

po
llu

an
te

Année civile

Charge journalière moy. (Kg DBO5/j) Débit moyen journalier (m3/j)

 

Figure 1 - Variations de charges moyennes interannuelles  



SMAS  – SYNDICAT MIXTE D’ASSAINISSEMENT DES SABLONS  RAPPORT D’ACTIVITE 2014 
 

RPQS 2014 - ANNEXE 3 : IVRY-LE-TEMPLE   - 8 - 

V. Performances épuratoires  

 
Références réglementaires : arrêtés du 21/06/96 et du 22/06/07 ; arrêté d’autorisation du 
28/04/03.  
 
Les rendements épuratoires et la qualité des effluents rejetés après traitement d’une station de 
200 à 2000 EH sont prescrits par l’arrêté du 22/06/07. Toutefois, l’arrêté d’autorisation de la 
station d’Ivry-le-Temple préconise le respect des valeurs définies dans le tableau suivant à partir 
[...]
CURAGES DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT .......................................................................................................................... 40 

DEBOUCHAGE SUITE AUX APPELS « RIVERAINS » ................................................................................................................ 41 

CONTROLES DE CONFORMITES REJET ASSANISSEMENT ...................................................................................................... 41 

TRAVAUX DE BRANCHEMENT ............................................................................................................................................. 42 

INDICATEURS REGLEMENTAIRES ................................................. 43 

GESTION CLIENTELE .................................................................... 45 

QUALITE DE TRAITEMENT ........................................................... 46 

C. Synthèse de la conformité sur l’ensemble des STEP ........................................................ 46 

Evaluation de la conformité règlementaire annuelle par paramètre (données règlementaires) ........................................... 46 

ANNEXES .................................................................................... 49 

 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

3 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

CHIFFRES CLES  

 

 

 

     35 914 habitants 

 

17 983 usagers 

 

19 communes 

 

180 kilomètres  de réseau 

 

4 Stations d’Epuration 

 

63 Postes de relèvements 

 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

4 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

SYNTHESE  
 

Tableau 1 :Synthèse des indicateurs techniques, usagers, financiers et de gestion patrimoniale 

Indicateurs techniques 

Volume eau traitée 690 676 m3 

Energie consommée 598276 kW 

Eau potable consommée 4007 m3 

Linéaire curé 1827 ml 

Nombre de désobstructions réalisées 11 

Nombre Poste de relèvements nettoyés 20 

Nombre de branchements créés 5 

Nombre de contrôles de raccordement  réalisés 26 

Quantité de boue évacuée 221,53 Tonnes de MS 

Volume refus de dégrillage évacué 48 840 Litres 

Masse de sables évacués 8940 kg 

Indicateurs usagers 

Nombre de communes 14 

Nombre d’habitants desservis 35 914 

Nombre d’abonnés 17 983 

Nombre d’autorisation de déversement 0 

Nombre de réclamations recueillies 0 

Nombre de courriers de réclamations reçus 0 

Nombre d'accueil d'usagers sur site 0 

Indicateurs gestion patrimoniale 

Nombre de branchements eaux usées 5 

Linéaire du réseau de collecte 180 km 

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des 
réseaux de collecte 

Manque de recul sur 4 mois 
d’exploitation 

 

 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

5 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

Président DERICHEBOURG AQUA 

Thomas DERICHEBOURG 

 Assistantse de direction 

Stéphanie CAMPAGNE 

Assistante administrative 

Nadine MACIN 

Directeur développement                        

Jacques DEBUIRE 

Equipe commerciale / contrat 

1 ingénieur études commerciales 

Pierre-Loup DE BREUVAND 

1 chef de projet offre et contrat 

Yvanine BUTEL 

Agence  

Nord Ile de France 

Equipe d'exploitation SIEAVV Equipe d'exploitation SMAS 

Coordinateur exploitation 

Morgan DENHEZ 

3 techniciens d'exploitation 

Patrice DELATTRE 

Eric LE ROY 

Xavier WOSNIAK 

1 technicien réseau 

Alexis BERNARD 

1 électromécanicien 

Ludovic DUMAST 

Structure agence 

1 ingénieur d'exploitation 

Chloé  CECCARELLI 

1 automaticien 

Sylvain HUSSON 

1 géomaticien 

Fanny BERTHIAS 

Assistante administrative 

Christelle BIZEUL 

ORGANISATION  DERICHEBOURG 

AQUA   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 1 : Organigramme de Derichebourg Aqua 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

6 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

RAPPEL DES TERMES DU CONTRAT 
 

Par délibération du 26 septembre 2013, le conseil syndical du SMAS a décidé de déléguer par 

affermage le service public de l’assainissement collectif sur son territoire à compter du 1er 

septembre 2014, faisant suite à l’actuelle délégation de service public. 

Le contrat de délégation du service public d’assainissement collectif signé par Monsieur Letellier ; 

Président du S.M.A.S ; et  Monsieur Derichebourg, Président de la société Derichebourg Aqua, le 8 

juillet 2014 ; est d’une durée de 8 ans à compter du 1er septembre 2014.  

Les prestations confiées à Derichebourg Aqua sont les suivantes : 

 l’exploitation, l’entretien et la surveillance de l’ensemble des ouvrages de collecte, de 
stockage, de transport et de traitement des eaux usées et des eaux unitaires ; 

 la gestion du patrimoine existant et la réalisation de certains travaux de renouvellement ; 

 la gestion technique et financière des abonnés, notamment les interventions techniques, 
les demandes d’abonnement au service d’assainissement en collaboration avec les services 
du SMAS, les projets d’autorisation et les conventions de déversement pour les rejets non 
domestiques ; 

 la contribution aux objectifs du SMAS d’une protection toujours accrue de la santé humaine 
et du milieu naturel ; 

 la valorisation environnementale et financière, ou à défaut l’élimination, des déchets et 
sous-produits de l’exploitation ; 

 le conseil et l’assistance au SMAS pour les fonctions de gestion technique du service 
assurées par le SMAS (notamment maîtrise d’ouvrage des travaux de premier 
établissement ou de renouvellement patrimonial assurée par ses soins) ; 

 la mise à jour et la tenue de l’inventaire des biens du service ; 
 

 

 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

7 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

VOLET TECHNIQUE 
 
 

A. BILAN EXPLOITATION 2014 : STEPS 
 

 

 
Figure 2 : Clarificateur file A STEP de Méru 

 

Le Syndicat Mixte d’assainissement des Sablons, est composé de quatre stations d’épuration 

récupérant les eaux des communes de Amblainville, Andeville, Belle-Eglise, Bornel,  Corbeil Cerf, 

Dieudonne, Esches, Fosseuse, Hénonville, Ivry-le-temple, Le Déluge, Lormaison,  Méru, Puiseux-le-

Hauberger, Ressons l’Abbaye, Saint-Crépin Ibouvilliers, Villeneuve-les-Sablons. 

L’exploitation de ses quatre stations d’épuration est assurée depuis Septembre 2014 par la société 

Derichebourg Aqua.  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

8 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

STEP DE MERU : 

I. DESCRIPTION 

La station d’épuration de Méru construite par DEGREMONT, d’une capacité de 36 000 Equivalent-

Habitants a été mise en service en 1999. 

La filière eau comporte deux lignes de traitement. Les effluents bruts sont relevés depuis 2 bâches 

vers une unité de prétraitement équipée d’un dégrilleur grossier puis d’un dégrilleur fin et de 2 

dessableurs-dégraisseurs. Ce prétraitement comporte également une unité de lavage des sables, un 

traitement des graisses par Biomaster et une fosse de dépotage et stockage des matières de 

vidange. 

Les effluents prétraités sont transférés vers les 2 lignes de traitement composées chacune par un 

bassin biologique de type OCO et d’un clarificateur. Les eaux épurées sont acheminées vers un 

Densadeg pour y subir un traitement tertiaire puis, sont rejetées gravitairement dans le ru de Méru 

après passage dans un canal de comptage. 

Les boues produites sont épaissies et déshydratées par centrifugation. La filière boue permet si 

nécessaire de chauler les boues.   

La station d’épuration est équipée d’une unité de désodorisation physico-chimique. 

La station est équipée d’un superviseur TOPKAPI. Un report d’alarme est effectué lors de défauts de 

fonctionnement identifiés de la station. 

 

Figure 3 : Plan STEP de Méru 

  



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

9 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

 

Figure 4 : STEP de Méru 

 

Figure 5 : STEP de Méru 
 

 

Caractéristiques des équipements : 

 Prétraitement 

- Poste de relèvement : 3 pompes 

 Réception d’apports extérieurs :  

- 1 fosse de matières de vidange équipée d’une pompe 

 Dégrillage :  

- un dégrilleur grossier 

- Un dégrilleur fin 

- 2 vis de compactage 

 Dessablage - déshuilage : 

 2 Bassins circulaires de 55.41 m3, 5 m de diamètre, équipé pour chaque ligne d’un aérateur et d’un 

dispositif de raclage automatique des graisses 

 Traitement des sables :  

- 1 vis d’égouttage de sables  

- 1 hydrocyclone  

  



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

10 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

 

II. RAPPEL DES DONNEES DE DIMENSIONNEMENT : 

Tableau 2 : Données dimensionnement STEP de Méru 

Charge dimensionnement 

Débit 8000 m3/j 

Débit tp 9600 m3/j 

Débit moyen 250 m3/h 

Débit max 500 m3/h 

DCO 4310 kg/j 

DBO 2460 kg/j 

Azote 720 kg/j 

Phosphore 165 kg/j 

MES 3640 kg/j 

Capacité 36000 E.H. 

Bassin     

Bassin orage 1520 m3 

Dégraisseur 2 x 38 m3 

Biomaster 85 m3 

Zone de contact 2 x 100 m3 

Zone anaérobie 2 x 800 m3 

Zone aérobie + anoxie 2 x 5200 m3 

Dégazeur 2 x 30 m3 

Clarificateur 1240 m3 

Densadeg 8m3 coag, 55m3 floc + zone décantation m3 

Aire de stockage 300 m² 

Aération     

Rampe aération 1320 diffuseurs 

Capacité d'aération 6 Nm3/h/élement 

Capacité d'aération 4000 Nm3/h/file 

   

Débit pompe     

Pompe recirculation 250 m3/h 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

11 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

 

III. RAPPEL DES EVENEMENTS SUR LA STATION 

Tableau 3 : Rappel des évènements sur la STEP de Méru 

Date Commentaires 

15/09/2014 Debouchage de la trémie du degraisseur, nettoyage prétraitement, local benne, local gaveuse 

16/09/2014 
Basculement surpresseur A vers le surpresseur secours. Surpresseur  C défectueux.  
Remplacement stator sur gaveuse et remplacement goulon inox. Bilan 24 h 

17/09/2014 Resserrage bride et collier alimentation polymère. Nettoyage goulotte clarificateur A et B 

18/09/2014 Débouchage aéroflot A et B 

19/09/2014 Nettoyage local centrifugueuse 

30/09/2014 Motoréducteur gaveuse  

05/10/2014 Bilan remis an 3 Novembre 2014 

09/10/2014 Diminution aération  

13/10/2014 
Défaut malaxeur. Bilan 24 h. changement moteur malaxeur. 
 Démontage roulement 

15/10/2014 
défaut recirculation A Densadeg. Intervention curage fosse amont du dégrilleur fin.  
Mise en place cablage réseau informatique  

16/10/2014 Désamorçage P1 et P4 déphosphatation. Fuite sur pompe à sable. Bourrage gaveuse  

23/10/2014 Bilan 24h réalisé en lieu et place du bilan du 01/09/2014. Modification aération suppresseur fil A et B 

27/10/2014 
Démontage stator et mise en place d'un neuf. Changement de la plaques d'usure et lobes sur pompe de transfert graisse   
Mise en route pompe flottante A et B 

28/10/2014 Ecrémage dégraisseur file B. Changement goupille sur le dégrilleur fin. Réglage marnage pompe à graisse. Bilan 24h 

17/11/2014 Bilan 24h. Bouchage tuyau aspiration préleveur EB. Vidange dessableur A et B. Débouchage aéroflot. 

18/11/2014 Bourrage gaveuse  

19/11/2014 Cristallisation clapet pompe coagulation densadeg 

20/11/2014 Débouchage hydrocyclone. Démontage pompe A et B dessableur 

21/11/2014 Changement compresseur vanne pic Bornel. Changement de position supervision. Mise en place sonnette entrée station  

24/11/2014 Désamorçage pompe 1 coagulation. Pompe 4 coagulations cassées 

25/11/2014 Bourrage trémie dégraisseur. Bilan24 h 

26/11/2014 Contrôle de l’armoire électrique par Bureau Veritas . Défaut agitateur n°1 file A 

27/11/2014 Bilan 24h. Nettoyage voirie et prétraitement. 

28/11/2014 Plombage crépine maturation polymère. Mise en place clapet pompe flottant densadeg. 

02/12/2014 Nettoyage clarificateur 

03/12/2014 Nettoyage clapets pompe coagulant. Bilan 24h prélèvement sable pour analyse  

05/12/2014 remise en état tuyau pompe,  lubrification 

11/12/2014 bilan 24 h 

17/12/2014 bilan 24h 

22/12/2014 bilan 24h. Nettoyage clarificateur 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

12 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

 
 

IV. GESTION DE CRISE AU DEMARRAGE DE CONTRAT : 

CONCENTRATION EN BOUES ANORMALEMENT ELEVEE DANS LES 

BASSINS D’AERATION DE LA STEP DE MERU 

Observations : 
 
Le 1er septembre 2014, lors de la prise de contrat sur le syndicat de commune des sablons,  nous 
avons pu constater que la centrifugeuse de la Station d’Epuration de Méru ne fonctionnait pas et 
que la concentration en boues dans les bassins d’aérations était de 10 g/L.  Il est conseillé 
habituellement de maintenir une concentration à 2.8g/L dans des bassins d’aération.  
Nous avions alors pu estimer la quantité de MS  à 100% de siccité à : 10(g/L)*6100(m3)*1000= 
61 000 000 g, soit 61 Tonnes par bassin d’aération. 
Il fallait donc extraire en urgence environ 44 Tonnes de boues par file, soit 4400 m3 à 10g/L. 
 
Conséquences : 
Une telle concentration ne permet  pas une bonne épuration de l’eau à traiter et augmente 
considérablement les quantités d’oxygène nécessaires dans les bassins d’aération. 
 
Actions mises en place : 
Il a donc été décidé immédiatement ; comme pourront le témoigner  le président ainsi que les 
services techniques du SMAS d’avoir recourt à l’utilisation d’une unité mobile de déshydratation 
afin de diminuer les concentrations en boues dans les bassins d’aération. 
Cette opération sortant du cadre du contrat à la maitrise d’ouvrage de Derichebourg Aqua, trois 
entreprises ont été consultées dans un double but : 
Intervenir dans des délais les plus rapides possibles et ce, à moindre coût. 

 
Les trois entreprises consultées sont : 
Degrémont du groupe Suez, pour constater l’état de la centrifugeuse, 

La SEDE du groupe Véolia, pour l’évacuation des boues déshydratées 

Lefloc Depollution, pour la mise en place de l’unité de déshydratation mobile 

 

 

L’unité mobile de déshydratation a ainsi fonctionné durant 3 semaines permettant l’extraction de 

150 Tonnes de boues ainsi que le retour à des concentrations dites « normales » dans les bassins 

d’aération. 

 

La centrifugeuse mobile utilisée était de type D6 (750 kgMS/h) de  chez Andritz 
 

 

 

 

 

 

 

Reportage photos de l’intervention d’urgence : 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

13 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

 

Figure 6 : Installation de l’unité mobile et des bennes de réception 

 

Figure 7 : Installation de l’unité mobile et des bennes de réception 

 

  
Figures 8,9  : Unité de déshydratation mobile 

  



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

14 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

 

 

Figures 10 et 11 : Evacuation des boues 

  
Figures 12 et 13 : Stockage des boues dans l’aire de stockage de la STEP de Méru 

 

 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

15 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

 

Figure 14 : Bilan de la déshydration d’urgence 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

16 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

V. BILAN VOLUMETRIQUE 

Le graphique ci-dessous représente la pluviométrie sur la STEP de Méru entre le 1er septembre et le 

31 décembre 2014. 

 

Figure 15 : Pluviométrie Méru du 01/09/2014 au 31/012/2014 

Le volume total d’eau brute entrée en station durant la période de septembre à décembre 2014 est 

de 577 060m3. Le graphique ci-dessous représente le volume d’eau brute entrée journalier ainsi 

que le débit journalier de référence (8000 m3) 

 

Figure 16 : Débit entrant, débit de référence 01/09/2014 au 31/012/2014 

 

D’après le graphique ci-dessus nous pouvons observer que le débit de référence a été dépassé à 

trois reprises depuis le mois de septembre. 

0

5

10

15

20

25

01/09/2014 01/10/2014 01/11/2014 01/12/2014

P
lu

vi
o

m
é

tr
ie

 (
m

m
) 

Pluviométrie entre septembre et décembre 2014 

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

24/08/2014 23/09/2014 23/10/2014 22/11/2014 22/12/2014

D
é

b
it

 e
n

tr
an

t 
m

3
/j

o
u

r 

Volume eau brute Débit référence



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

17 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

 

Figure 17 : Débit entrant/sortant  01/09/2014 au 31/012/2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

01/09/2014 01/10/2014 31/10/2014 30/11/2014 30/12/2014

D
é

b
it

s 
m

3
/j

o
u

r 

Débit entrant Débit sortant



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

18 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

VI. CHARGE ENTRANTE ET CHARGE SORTANTE 

Les tableaux suivant informent sur les charges entrantes et sortantes entre septembre et décembre 

2014. 

  
Moyenne journalière du total charges mesurées en entrée de station 

d'épuration (kg/j) (4) 

  Débit Pluvio. MEST DCO DBO5 NTK NGL PT 

Mois m3/j mm kg/j kg/j kg/j kg/j kg/j kg/j 

septembre 4127 41 1238 2229 894 243 243 28 

octobre 4812 69 1487 3243 1059 406 406 42 

novembre 4840 47 666 141 44 16 282 2 

décembre 5280 14 950 129 687 260 260 34 

Moyenne  4765 43 1085 1435 671 231 298 26 

Mini 4127 14 666 129 44 16 243 2 

Maxi 5280 69 1487 3243 1059 406 406 42 

Total 
estimé 

581310 171 132417 175123 81877 28235 36340 3214 

 

  Moyenne journalière du total charges mesurées en sortie de station d'épuration (kg/j) (4) 

  Débit MES DCO DBO5 NTK NNH4 NNO2 NNO3 NGL PT 

Mois m3/j kg/jour kg/jour kg/jour kg/jour kg/jour kg/jour kg/jour kg/jour kg/jour 

septembre 4127 1,33 4,13 0,41 0,41 0,02 0,96 #DIV/0! 0,71 0,12 

octobre 2067 0,27 3,33 0,40 0,63 0,63 0,71 0,19 0,89 0,67 

novembre 5005 0,32 2,90 0,04 0,26 0,15 0,14 0,66 0,45 0,43 

décembre 5863 0,65 2,41 1,58 0,31 0,05 0,03 0,39 0,36 0,37 

Moyenne 2572 8 77 8 9 4 0 6 15 1 

Mini 2148 5 64 5 6 2 0 3 9 0 

Maxi 3023 13 92 13 16 14 1 10 26 3 

Total 
estimé 

313778 923 9450 923 1056 458 28 707 1791 101 

 

  
Rendements de la station d'épuration (%) (3) 

(R) 

Mois MES DCO DBO5 NK NG PT 

Septembre 100% 100% 100% 100% 100% 97% 

Octobre 100% 100% 100% 100% 100% 98% 

Novembre 100% 98% 100% 98% 100% 93% 

Mini 100% 98% 100% 98% 100% 93% 

Maxi 100% 100% 100% 100% 100% 98% 

 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

19 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

Entre septembre et décembre 2014, sept Bilans complets et 8 Bilans partiels ont été réalisés. Les 

paramètres MES, DBO5, DCO, n’ont fait l’objet d’aucune non-conformité. Le paramètre azote à fait 

l’objet de deux Non-conformité. Le paramètre Phosphore à fait l’objet de deux Non conformités. 

Ceci a été expliqué par le mauvais positionnement (voir ci dessous page 49 ) du préleveur 

d’échantillons de sortie. Les graphiques ci-dessous représentent les concentrations des divers 

paramètres en sortie de station d’épuration lors des bilans d’autosurveillance réalisés entre 

septembre et décembre 2014. 

VII. PRODUCTION DE BOUE : 

En 2014  201,24 tonnes de MS ont été évacuées en filière de compostage  à Oise Compost : Lieu-dit 

Ferme de Mauregard 60 480 REUIL SUR BRECHE 

 

Figure 18 : production de boue du1er septembre au 31 décembre 2014, STEP de Méru 

VIII. CONSOMMATION ENERGETIQUE : 

Le tableau ci-dessous reprend les consommations énergétiques des quatre mois d’exploitation de la 

STEP de Meru par Derichebourg Aqua. Le ratio énergie consommée par mètre cube traité est aussi 

présenté dans ce tableau. 

  

Energie 
consommée 

Ratio 

  kW kW/m3 

Septembre          145 351    1,17 

Octobre          145 351    1,01 

Novembre 75800 0,52 

Décembre 97072 0,59 

Total sur 4 mois 
d’exploitation 463 374 kW  

 

 

0

20

40

60

80

100

septembre octobre novembre decembre

Boues produites en 2014: 201,24 tMS 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

20 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 19 : Suivi de la consommation énergétique du 1er septembre au 31 décembre 2014, STEP de Méru 

Durant les quatre derniers mois d’exploitation de l’année 2014, 463 974 kW ont été consommés, 

soit 0,82 kW/m3 d’eau traitée. 

IX. CONSOMMATION D’EAU POTABLE : 

En 2014, 3788 m3 d’eau potable ont été consommés sur le secteur du S.M.A.S 

 

Figure 19 :Suivi de la consommation en eau potable du 1er septembre au 31 décembre 2014, STEP de Méru 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

septembre octobre novembre décembre

Consommation eau potable 2014: 3788  

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

 -

 20 000

 40 000

 60 000

 80 000

 100 000

 120 000

 140 000

 160 000

En
e

rg
ie

 (
kW

h
/m

o
is

) 

Energie consommée

Ratio (KW/m3 traités)



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

21 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

X. CONSOMMATION EN REACTIFS : 

 Sept Oct. Nov. Déc. TOTAL Unité 

Sel d'aluminium 0,2 0,2 0,2 0,18 0.78 m3 

Polymère traitement 

tertiaire 
200 200 100 100 600 kg 

Polymère déshydratation 525 525 1450 600 3100 kg 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

22 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

STEP VILLENEUVE LES SABLONS 
 

I. DESCRIPTION 

La station d’épuration de Villeneuve les Sablons a une capacité de 7300 Equivalent-Habitants. 

La station est équipée d’une filière de prétraitement (dégrillage, dégraisseur-dessableur combiné) ; 

d’un réacteur biologique comprenant une phase de dégazage, une zone aérobie, une zone 

anaérobie et une zone de biosorption ; enfin un clarificateur pour la décantation des boues. En 

outre, l’usine dispose d’une filière complète de traitement des boues. 

Le traitement biologique repose sur le procédé de boues activées avec le traitement de l’azote et 

de la pollution carbonée par nitrification-dénitrification. L’élimination du phosphore est réalisée par 

voie biologique couplée avec des traitements physico-chimiques par adjonction de sels de fer.  

Les graisses sont traitées sur une filière biologique de type Biomaster (réacteur biologique aérobie 

de traitement des graisses). Les boues déshydratées et chaulées sont destinées à la valorisation 

agricole. 

 

Figure 21 : Plan de la STEP de Villeneuve les Sablons 

 

Figure 22 : STEP de Villeneuve les Sablons 

 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

23 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

II. RAPPEL DES DONNEES DE DIMENSIONNEMENT : 

DONNEES DE DIMENSIONNEMENT 

Charge :       

  Capacité 7 300 E.H. 

      

  Débit 1140 m3/j 

  Débit max ts 114 m3/h 

  Débit moyen 48 m3/h 

  MES 548 kg/j 

  DCO 1022 kg/j 

  DBO 438 kg/j 

  Azote (NTK) 109,45 kg/j 

  Phosphore 29 kg/j 

 

III. RAPPEL DES EVENEMENTS SUR LA STATION 

03/09/2014 
Bilan 24h décalé au 23/10 à cause d'un problème de planification durant la 
passation 

18/09/2014 

Nettoyage canal eau traitée. Remise en auto pompe liqueur mixte (fonctionnement 
pompe doseuse  
cyclique) 

22/09/2014 
Vérification niveau de chaux dans la file. Resserrage presse étoupe pompe a boues.  
Vérification niveau gasoil GE 

24/09/2014 
Nettoyage filtres eau industrielle. Purge réseau eau industrielle.  
Nettoyage panier de relèvement. Nettoyage vis à chaux 

25/09/2014 

Débouchage poubelles sable nettoyage voirie.  
Modification vérification correction toile et palpeur. Nettoyage canal eau traitée. 
Passage peinture Derichebourg et remise en état local exploitation  

30/09/2014 Passage ALLEZ. Remis fichier comptage TM et débit 

01/10/2014 Relève fin de mois 

03/10/2014 

Nettoyage panier relèvement entrée station. Passage chlore plateforme bacs refus 
de dégrillage.  
Pompage sable (vidange bacs 660 l). Augmentation débit pompe fecl3 

05/10/2014 Bilan 24h décalé au 3/11 à cause d'un problème de prestataire 

08/10/2014 Dépose benne à sable 

09/10/2014 Livraison polymère  

10/10/2014 Changement bobine électrovanne dégazage  

17/10/2014 Modification réglage chlorure ferrique déphosphatation. Modification réglage chaux 

21/10/2014 Curage classificateur et nettoyage  

22/10/2014 Nettoyage goulotte. Mise en place toile séparation air de stockage boues. 

23/10/2014 Bilan 24h du 03/09 effectué 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

24 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

27/10/2014 Vidange dégraisseur  

29/10/2014 Coupure EDF. Nettoyage canal eau traite, presse à bande, filtre eau industrielle 

31/10/2014 Réglage horloge pour aération 

03/11/2014 
Bilan 24h du 5/10 effectué. Bouchage vanne ventouse arrivée poste de relèvement.  
Permutation vanne murale 

05/11/2014 Bilan 24h effectuée 

06/11/2014 Problème EDF coupure générale entre 1 heure et 3 heures. Tous les mercredis 

07/11/2014 

Nettoyage panier de relèvement entrée step. Intervention BES sur groupe 
électrogène.  
Nettoyage local d'exploitation 

19/11/2014 Niveau bas silo à chaux 

25/11/2014 débouchage pompe de relèvement n°2 

28/11/2014 Soudure sur équerre inox rampe aération. Découpe trémie des graisses  

03/12/2014 Mise en place station météorologique. Réception thermo balance. Tournée Apave  

05/12/2014 Bilan 24h 

 

IV. BILAN VOLUMETRIQUE 

 

Figure 23 : Pluviométrie du 1er septembre au 31 décembre 2014 

0

5

10

15

20

25

01/09/2014 01/10/2014 01/11/2014 01/12/2014

P
lu

vi
o

m
é

tr
ie

 (
m

m
) 

Pluviométrie entre septembre et 
décembre 2014 



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

25 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

 

Figure 24 : Suivi des volumes entrant du 1er septembre au 31 décembre 2014 

 

Figure 25 : Suivi des volumes entrants et sortants du 1er septembre au 31 décembre 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

1000

2000

24/08/201423/09/201423/10/201422/11/201422/12/2014

D
é

b
it

 e
n

tr
an

t 
m

3
/j

o
u

r 

Volumes
entrants

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

01/09/2014 01/10/2014 31/10/2014 30/11/2014 30/12/2014

D
é

b
it

s 
m

3
/j

o
u

r 

Volume entrant Volume sortant



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

26 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

V. CHARGE ENTRANTE ET SORTANTE : (TABLEAU DES 

CONFORMITES) 

Les tableaux suivant informent sur les charges entrantes et sortantes entre septembre et décembre 

2014. 

 

 

 

 

 

Entre septembre et décembre 2014, trois Bilans complets et un Bilan partiel ont été réalisés. Les 

paramètres MES, DBO5, DCO, Phosphore et Azote n’ont fait l’objet d’aucune non-conformité. Les 

Débit Pluvio. MEST DCO DBO5 NTK NGL PT

Mois m3/j mm kg/j kg/j kg/j kg/j kg/j kg/j

septembre 2354 41 140 / / / / /

octobre 18417 69 140 920 290 122 128 128

novembre 16034 47 225 736 265 111 111 111

decembre 21026 14 350 1156 390

Moyenne 14458 43 214 937 315 116 119 120

Mini 2354 14 140 736 265 111 111 111

Maxi 21026 69 350 1156 390 122 128 128

Total estimé 1763846 171 26078 114355 38430 14204 14560 14594

Moyenne journalière du total charges mesurées en entrée de station d'épuration (kg/j) (4)

Débit MES DCO DBO5 NTK PT

Mois m3/j kg/jour kg/jour kg/jour kg/jour kg/jour

septembre 2157

octobre 16976 0,07 1,95 0,21 0,08 0,05

novembre 15056 0,29 1,37 0,22 0,09 0,05

decembre 20188 0,07 1,88 0,14

Moyenne 13594 0,14 1,73 0,19 0,09 0,05

Mini 2157 0,07 1,37 0,14 0,08 0,05

Maxi 20188 0,29 1,95 0,22 0,09 0,05

Total estimé 1658499 17 211 23 11 6

Moyenne journalière du total charges mesurées en sortie de station d'épuration (kg/j) (4)

Mois MES DCO DBO5 NK NG PT

Octobre 99% 97% 99% 99% 90% 94%

Novembre 98% 97% 99% 99% 92% 94%

Décembre 100% 98% 99%

Mini 98% 97% 99% 99% 90% 94%

Maxi 99% 97% 99% 99% 92% 94%

Rendements de la station d'épuration (%) (3)

(R)



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

27 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

graphiques ci-dessous représentent les concentrations des divers paramètres en sortie de station 

d’épuration lors des bilans d’autosurveillance réalisés entre septembre et décembre 2014. 

 

VI. PRODUCTION DE BOUES 

L’évacuation des boues de la station de Villeuneuve les Sablons sera réalisée courant 2015. 

 

Figure 26 : Suivi de la production de boue du 1er septembre au 31 décembre 2014 

 

VII. CONSOMMATION ENERGETIQUE : 

 

Figure 27 : Suivi de la consommation énergétiqye du 1er septembre au 31 décembre 2014 

 

 

0

2

4

6

8

10

septembre octobre novembre decembre

20,29 tonnes de MS de Boues produite en 
2014  

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Septembre Octobre Novembre Décembre

En
e

rg
ie

 (
kW

) 

Energie consommée : 111 352 kW  



 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 

 

28 
 
 

© DERICHEBOURG AQUA  

 

VIII. CONSOMMATION D’EAU POTABLE : 

 

Figure 28 : Suivi de la consommation en eau potable du 1er septembre au 31 décembre 2014 

IX. CONSOMMATION EN REACTIFS 

 Septembre Octobre Novembre Décembre Total Unité 

FeCl3 0,16 0,16 0,16 0,16 0,64 m3 

Polymère 175 150 75 0 400,00 kg 

Chaux 28 16 3 0 47,00 m3 